
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEADPREV 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ - PMPI 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2021 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PMPI 

 

TERMO ADITIVO Nº 04 AO EDITAL PMPI Nº 002/2021 

 

 

TERMO ADITIVO Nº 04 AO EDITAL PMPI Nº 002/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 00028.014029/2020-12 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEADPREV 

e o COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ - PMPI, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares; considerando o Art. 2º do Termo Aditivo 03 ao Edital PMPI Nº 

002/2021; considerando o Decreto nº 20.316, de 06 de dezembro de 2021, RESOLVEM: 

 

Art. 1º Republicar o Cronograma de Execução – Anexo I, do Edital PMPI Nº 002/2021, passando a 

vigorar com as seguintes datas: 

 

ANEXO I 

 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO*  

ATIVIDADE DATA/PERÍODO 

Homologação geral das inscrições dos candidatos aptos a submeterem-se a 1ª 

Etapa – Prova Escrita Objetiva e Dissertativa  
21/12/2021 

Divulgação no endereço eletrônico: nucepe.uespi.br/pmpi2021.php dos locais 

de aplicação da Prova Escrita Objetiva e Dissertativa através do Cartão de 

Informação do Candidato 

A partir de 

27/01/2022 

1ª Etapa – Prova Escrita Objetiva e Dissertativa 30/01/2022 

Divulgação do Gabarito Provisório da Prova Escrita Objetiva 30/01/2022 

Interposição de Recursos contra o Gabarito Provisório da Prova Escrita 

Objetiva 

31/01 e 

01/02/2022 

Resultado dos Recursos contra o Gabarito Provisório e divulgação do Gabarito 

Definitivo da Prova Escrita Objetiva 
08/02/2022 

Resultado Final da Prova Escrita Objetiva e Divulgação dos Candidatos 

Classificados para correção da Prova Escrita Dissertativa 
09/02/2022 

Resultado Preliminar da Prova Escrita Dissertativa 17/02/2022 

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Prova Escrita 

Dissertativa 
18 e 19/02/2022 

Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Escrita 

Dissertativa 
25/02/2022 

Resultado Final da 1ª Etapa - Prova Escrita Objetiva e Dissertativa e 

Divulgação do Edital de Convocação dos Candidatos Classificados para 2ª 

Etapa - Exame de Saúde (médico e odontológico) 

25/02/2022 

2ª Etapa – Exame de Saúde (médico e odontológico) 
28/03 a 

14/04/2022  

Resultado Preliminar do Exame de Saúde (médico e odontológico) 19/04/2022 

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar do Exame de Saúde 

(médico e odontológico) 
20 e 21/04/2022 

Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar do Exame de Saúde 

(médico e odontológico) 
26/04/2022 

 



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEADPREV 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ - PMPI 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2021 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PMPI 

 

TERMO ADITIVO Nº 04 AO EDITAL PMPI Nº 002/2021 

 

Resultado Final da 2ª Etapa - Exame de Saúde (médico e odontológico) e 

Divulgação do Edital de Convocação para realização da 3ª Etapa - Exame de 

Aptidão Física 

27/04/2022 

3ª Etapa – Exame de Aptidão Física 
16/05 a 

01/06/2022 

Resultado Preliminar do Exame de Aptidão Física 03/06/2022 

Solicitação pelo candidato de cópia individual de imagens do Exame de 

Aptidão Física (Protocolo Geral da UESPI), conforme subitem 14.17 deste 

Edital 

06 e 07/06/2022 

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar do Exame de Aptidão 

Física 
09 e 10/06/2022 

Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar do Exame de Aptidão 

Física 
15/06/2022 

Resultado Final da 3ª Etapa - Exame de Aptidão Física e Divulgação do Edital 

de Convocação para realização da 4ª Etapa – Avaliação Psicológica 
17/06/2022 

4ª Etapa – Avaliação Psicológica 03/07/2022 

Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 15/07/2022 

Solicitação do Laudo Psicológico e da Entrevista Devolutiva 18 e 19/07/2022 

Entrevistas Devolutivas 25 a 27/07/2022 

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Avaliação 

Psicológica 
01 e 02/08/2022 

Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação 

Psicológica 
09/08/2022 

Resultado Final da 4ª Etapa - Avaliação Psicológica e Divulgação do Edital de 

Convocação para realização da 5ª Etapa – Investigação Social 
09/08/2022 

5ª Etapa – Investigação Social (envio da documentação) 11 a 13/08/2022 

Resultado Preliminar da Investigação Social 11/09/2022 

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Investigação Social 14 e 15/09/2022 

Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar da Investigação Social Até 18/09/2022 

Resultado Final da 5ª Etapa - Investigação Social e Divulgação da Relação dos 

Candidatos inscritos nos Editais 01/2021 e 02/2021, conforme item 18 deste 

Edital 

Até 22/09/2022 

Período de opção para o candidato inscrito nos Editais 01/2021 e 02/2021, 

conforme item 18 deste Edital 
23 e 24/09/2022 

Divulgação dos candidatos aprovados para matrícula no Curso de 

Formação de Soldados PM 
Até 28/09/2022 

 
* As datas e os períodos estabelecidos no Cronograma de Execução são passíveis de alteração, conforme 

necessidade e conveniência da Secretaria de Administração e Previdência do Estado do Piauí – SEADPREV, 

da Polícia Militar do Estado do Piauí – PMPI e do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE. 

 

 

Teresina (PI), 10 de dezembro de 2021. 

 

 

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE 

Secretária de Administração e Previdência do Estado do Piauí 

 

 

LINDOMAR CASTILHO MELO – CEL PM  

Comandante Geral da PMPI 


